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بررسی اثر جهانی شدن بر شاخص های سلامت

نسرین حضارمقدم1
دکتر بهرام سحابی2

دکتر علی محمد احمدی3
دکتر وحید محمودی4

تاریخ دریافت: 92/8/27، تاریخ پذیرش: 94/3/19

    چکیده

جهانی شدن، پدیده ای است که بروز آن در عصر حاضر موجب تغییر و تحولات 
بسیاری در زمینه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی در عرصه ي 
بین الملل شـده است. بر این اسـاس، این پدیده به یکی از چالش های مهم پیش 
روی سیاست گذاران بخش سـامت تبدیل شده است. اگرچه مطالعات متعددی 
در زمینه ی اهمیت و تأثیرات جهانی شدن بر سامت انجام گردیده، اما همچنان 
در مورد تأثیراتی که پدیده ي مزبور بر سـامت می گذارد و سیاسـت هایی که 

می باید در قبال آن اعمال شود، اتفاق نظر وجود ندارد.

در این مطالعه، هدف، بررسی اثر جهانی شدن بر سامت افراد جامعه با استفاده 
از یک نمونه ی 144 کشـوری از کشـورهای در حال توسعه در دوره ي زمانی 

n_hozarmoghadam@( تربیت مدرس  دانشگاه  اقتصاد سامت،  دانشجوی دکتری   .1
)yahoo.com

مسئول(  )نویسنده ي  مدرس  تربیت  دانشگاه  اقتصاد،  و  مدیریت  استادیار    دانشکده   .2
)sahabi_b@modares.ac.ir(

)aahmadi@modares.ac.ir( 3. استادیار پژوهشکده ي اقتصاد، دانشگاه تربیت مدرس
)vmahmodi@ut.ac.ir( 4. استاد دانشکده ي مدیریت، دانشگاه تهران

    فصلنامه ی مطالعات راهبردی جهانی شدن
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2009-1970 اسـت. روش شناسی تحقیق، رگرسـیون مبتنی بر داده های پانل و 
با به کارگیری نرم افزار Ststs11 می باشـد. بدین منظور از سـه متغیر نرخ مرگ 
و میر کودکان، نرخ مرگ و میر زیر 5 سـال و متوسـط امید به زندگی در بدو 
تولد به عنوان شـاخص های سامت بهره مند گردیده، و از سه متغیر جهانی شدن 
اقتصادی، جهانی شدن اجتماعی و جهانی شدن سیاسی به عنوان شاخص جهانی شدن 
اسـتفاده شده اسـت. عاوه بر این ها، دو متغیر تعداد پزشکان به ازای هر 1000 
نفر و تولید ناخالص داخلی به ازای هر واحد سرمایه، به عنوان متغیرهای کنترل 

به کار گرفته شده اند.
نتایج حاصل از برآورد نشان می دهد که جهانی شدن منجر به بهبود شاخص های 
سـامت )نرخ مـرگ و میر کودکان، نرخ مرگ و میر کودکان زیر 5 سـال، 
و متوسـط امید به زندگی در بدو تولد( می گردد؛ همچنین، نتایج بدسـت آمده 
بیان می دارند که مؤلفّه ی اجتماعی جهانی شـدن، اثر بزرگتری بر سامت جامعه 

خواهد داشت.

کلید واژه ها: جهانی شدن  اقتصادی، جهانی شدن  سیاسی، جهانی شدن اجتماعی، 
شاخص های  سامت، کشورهای  در حال  توسعه.

مقدمه
نظام هاي سـامت به منظور ارائه ي بهتر خدمات به شـهروندان، همواره در حال 
تکامل اند و به طور مداوم بایسـتي پاسـخ گوي چالش هاي جدید باشند. در میان 
چالش هاي بي شـماري که امروزه سیسـتم هاي ملي سـامت با آن ها مواجه اند، 
جهاني شدن و تجارت بین المللي خدمات سامت1 یکی از مهم ترین و پیچیده ترین 
چالش هاي مزبور است، زیرا با توجه به محوریت انسان در امر سامت، مباحث 
مربوط به رفرم ها در بخش مربوطه، ماهیت حساس و مهمي دارد )تورانی، طیبی، 

توفیقی، شعربافچی زاده، 1390: 454(.

جهاني شـدن، پدیده ي نوظهوري نیسـت، بلکه فرایندي اسـت کـه همگام با 

1. Trade in health services
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افزایش آگاهي انسان نسبت به خود و محیط طبیعي و اجتماعي، از آغاز تاریخ 
وجود داشته)علی دادی، 1390: 86( و می توان آن را به صورت »ادغام اقتصادها 
از راه بازارهـاي میـان مرزها« معنا کرد. این امر از دهه ي هشـتاد آغاز گردید 
و در طی دهه ي نود بر سـرعت آن افزوده شد )رحیمی بروجردی، 1389: 38(. 
برخـاف آن چه عموماً تصور می شـود، جهانی شـدن پدیده ای صرفـاً اقتصادی 
نیسـت، بلکه تمام جنبه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسـی زندگی بشر امروز را 

عاوه بر اقتصاد، دربرمی گیرد )صداقت، 1379: 21(. 

اصطاح جهاني شـدن اقتصاد که ناظر به همگرایي اقتصادي و رفاهي اسـت، 
بیانگر همگون سـازي قیمت ها، تولیدات، دسـتمزدها، قیمت دارایي ها، و ... در 
سراسـر جهان بـوده، و موجب تغییر و تحولات بسـیاری در زمینه های مختلف 
اقتصادی، اجتماعی، بهداشـتی، فرهنگی و سیاسـی در عرصه ي بین المللی شده و 
کشـورهای زیادی را به چالش کشانده است )محمدنژاد مودی، ایزدی، اباذری، 
1390: 540(.    این پدیده به واسـطه ي برداشـته شـدن مرزهـای گمرکی، ایجاد 
بازارهای مشترک، رشد و توزیع درآمد و ...، می تواند به طور مستقیم بر سامت 
تأثیرگذار باشـد؛ عاوه بر آن، جهانی شدن به واسطه ي عواملی همچون تأثیر بر 
روی فرهنگ و آداب و رسوم، بر عرصه ي سامت نیز تأثیرگذار است )اخوان 

بهبهانی، 1383: 284(.

دیدگاه هاي متفاوتي در زمینه ي  آثار جهانی شدن بر سامت جامعه وجود دارد. 
برخي به این پدیده به عنوان یک گام نهایي در تخریب سیستم هاي سامت ملي 
مي نگرند، در حالي که گروهي دیگر به عنوان ابزاري براي توسعه و گسترش 
دامنه و کیفیت خدمات سـامت به جامعه ي تحت پوشـش، به آن مي پردازند. 
به هر روي، جهاني شـدن و آزادسـازي تجارت در بخش سـامت )مانند سـایر 
بخش های جامعه( در سـطح جهاني در حال روي دادن اسـت، و همین موضوع، 
داراي پتانسیل ایجاد چالش ها و فرصت هاي جدیدي براي کشورها فراهم آورده 
اسـت. پیوسـتن به این جریان، بایسـتي با ارزیابي هاي دقیق و کارشناسانه و با 
مطالعه ي تجربیات سایر کشورها و تحلیل موقعیت کشورها و به صورت گام به 
گام در بخش سامت، صورت پذیرد. از این رو، در این مقاله، به منظور آشنایي 
بیشـتر با تأثیرات جهانی شدن بخش سامت در جهت سیاست گذاري مناسب تر 
بـا آگاهي از فرصت هاي جهاني و الگوهاي موجود، به بررسـی موضوع مزبور 
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در کشورهاي در حال توسعه، پرداخته شده است. مقاله ي حاضر به ترتیب زیر 
سازماندهی شده است:

در بخـش اول بـه بررسـی دقیق موضوع، بیان مسـأله ي تحقیـق و ضرورت 
انجـام آن پرداختـه می شـود؛ در بخـش دوم در مورد مبانی تجربـی موضوع و 
تحقیقاتی که در این زمینه انجام گردیده، مختصری بحث خواهد شد؛ در بخش 
سـوم، متغیرهایی که در تخمین مدل اسـتفاده شـده اند و مدل مورد نظر به طور 
کامل تشـریح می شـود، و در بخش چهارم نیز نتایج حاصل از تخمین مدل بیان 
می گـردد، و در نهایت در بخش پنجم از ایـن مقاله به جمع بندی و نتیجه گیری 

پرداخته خواهد شد.

1. ادبیات نظری
جهانی شـدن، فرایندی است که در نتیجه ی آن، اقتصادها و جوامع مختلف به هم 
نزدیک تر می شـوند. این موضوع باعث گردیده که تحقیقات بسـیاری در مورد 
این پدیده و نتایج آن که در دو دهه ي گذشته به طور مستقیم یا غیر مستقیم روی 
طیف وسیعی از بخش های گوناگون تأثیر گذاشته، صورت گیرد)برگ، نیلسون، 
2010: 2013-1191(. پیشرفت های فناوری و فشارهای اقتصادی، سیاسی و ملی، 
باعث ایجاد موقعیت ها و سازمان های جدید تجاری در فرآیند جهانی شدن گردیده 
است. در این راستا، بخش سا مت به رغم عمومی  بودن و طبیعت غیرتجاری اش، 

به میزان قابل توجهی تحت تأثیر جهانی شدن قرار گرفته است.

به  رغم این که مطالعات بسیاری به بررسی اثرات جهانی شدن بر رشد اقتصادی، 
مالیات، هزینه های دولت، نابرابری در کشـورها و حتی محیط زیسـت صورت 
گرفته، اما تا کنون در مورد تأثیرات جهانی شـدن بر سـامت جامعه، پژوهش 
یـا تحقیق چنداني صورت نگرفته اسـت. این در حالی اسـت که جهانی شـدن 
از طـرق مختلـف نظیر افزایش جابه جایی متخصصان حوزه ي سـامت، افزایش 
جابه جایـی بیماران به عنوان مصرف کنندگان سـامت، اسـتفاده از فناوری های 
جدیـد در ارائه ي خدمات بهداشـتی و درمانی، افزایش دسترسـی بـه داروها و 
تجهیزات پزشـکی و ...، منجر به ارتقای سـطح سـامت جوامع می شـود )تای، 
2007: 126-103(. تحلیل اثرات جهانی شـدن بر سـامت، نیازمند آن است که 
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ابعاد مختلف این پدیده شـناخته شده و میان آن ها تمایز صورت گیرد. با توجه 
به آن که جهانی شـدن شامل طیف وسیعی از فعل و انفعالات گوناگون می شود، 
می تـوان گفت، ایـن فرایند، ابعاد متفاوتـی را در بـر مي گیرد)آریباس، پیرز، 
2009: 145-127(. اگرچه برخی جهانی شـدن را عمدتاً دارای ماهیت اقتصادی 
می دانند و فقط بر بعُد مزبور تأکید کرده اند، اما نمی توان از سایر مؤلفّه ها و ابعاد 
جهانی شـدن چشم پوشید. جهانی  شـدن پروژه )یا پروسه( عامی است که ابعاد 
مختلف حیات انسانی را دربر می گیرد و با نمودهای سیاسی، فرهنگی، اقتصادی 
و اجتماعی همراه اسـت. این مؤلفّه ها و ابعاد را می توان به  گونه ی ذیل برشـمرد 

)دهر، 2006: 1091-1110(:

  اقتصـادی: جهانی شـدن اقتصـادی به مبادله ي کالاهـا و خدمات و جریان 
سـرمایه گذاری میان کشورها و نواحی مختلف جهان اشاره می کند. جهانی شدن 
اقتصاد، توأم با خصوصی سـازی، آزادسازی تجارت، مقررات زدایی در تجارت، 
کاهش مالیات ها، به حداقل رساندن نظارت دولت، رشد سریع شرکت های چند 
ملیتی، گسـترش مراکز مالی جهانی، مهاجرت کارگران، تحوّل در حمل و نقل 
و شبکه ی ارتباطات و وابستگی  ارزش اقتصاد به تجارت اطاعات، و نه تجارت 

مواد، می گردد.

  سیاسـی: جهانی شدن سیاسـی به حرکت کشـورها جهت رسیدن به سطح 
یکپارچه ي سیاسی اشاره می کند.    وجه سیاسی جهانی شدن، کاهش نقش دولت  ها 
و افزایش نقش و اقتدار شـرکت ها و سـازمان های فراملیّ اسـت. در سیاسـت 
جهانی، دولت های ملیّ به تدریج کنترل، مدیریت و اختیارات خود را از دسـت 
داده و نظـارت آن هـا بـر نیروهای داخلی کم رنگ می شـود. عامـل این تحقّق 
جهانی شـدن در عرصه ي سیاسـت، خود دولت ها هسـتند که از طریق پیوستن 
ارادی به شبکه ها و سازمان های فراملیّ و به ویژه سازمان تجارت جهانی، مبادرت 
به تضعیف درونی خود کرده و تسـلط کشـورهای مرکزی بر خود را افزایش 

می دهند.

  اجتماعی: جهانی شـدن اجتماعی به ایـن موضوع می پردازد که تعامل میان 
کشـورها چگونه می تواند هنجارهـا و ارزش های فرهنگی جوامع را تحت تاثیر 
قرار دهد. گسـترش سـریع مهاجرت ها و صنعت توریسم، جهانی شدن الگوهای 
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زندگی و مسـایل مشـترک جهانی، همگـی از نمادهای جهانی شـدن اجتماعی 
محسوب می شوند.

بخش سامت، یکی از بخش هایی که در جهان اقتصاد با سرعت زیاد در حال 
رشـد است. جهانی سـازی خدمات سا مت طی دهه ي گذشـته به صورت ظهور 
سـازمان های جدیـد مراقبت از سـا متی و افزایش ارایه ي خدمات سـا مت در 
خـارج از مرزها به صورت جابه جایی کارکنان و مصرف کنندگان و تجهیزات 

الکترونیکی و دیگر وسایل است.

عوامل زیادی منجر به رشـد جهانی سـازی خدمات سـا مت شـده است. این 
عوامل مشتمل بر افزایش مشارکت بخش خصوصی در زمینه ي خدمات سا مت 
در بسـیاری کشورها، آزادسازی بخش های مرتبط مانند بیمه ها،  افزایش تحرک 
مصرف کنندگان و عرضه کنندگان خدمات سـا مت به علت کاهش هزینه های 
سفر و سهولت آن و پیشرفت های فناوری در زمینه ي عرضه ي خدمات سا مت 
در خـارج از مرزها هسـتند. عا وه بر این، تفاوت در سـرمایه گذاری در بخش 
مراقبت های سـا متی به علت آزادسازی و تسـهیل امر سرمایه گذاری، افزایش 
عمومی تقاضـا برای خدمات سـا مت، افزایش سـطوح درآمد و سـالخوردگی 
جمعیت ها در امر جهانی سـازی خدمات سـا مت، دخیل هستند. گذشته از این، 
در حـال حاضـر، تجارت خدمات سـا مت به رغم رشـد سـریع صنعت جهانی، 
مراقبت های سـا متی و از بین رفتن برخی موانع در سطوح منطقه ای، چند جانبه 
و ملی و تجارت خدمات سـا مت، به نسـبت کم تر شده، اما در آینده از اهمیت 

بیشتری برخوردار خواهد شد.

تجارت خدمات سلا مت به چهار روش زیر انجام می شود1 :
روش اول، عرضـه ي خدمـات در خـارج از مرزها. نخسـتین روش عبارت از 
عرضه ي خدمات سـامت در خارج مرزها اسـت که مشتمل بر حمل نمونه های 
آزمایشـگاهی، تشـخیص و مشـاوره ي بالینی، و ...، از طریق پسـت است. این 
روش، عرضـه ي الکترونیکی خدمات سـا مت و خدمات سـا مت از راه دور2  

1. وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، مشاور معاونت امور اجتماعی و معاون 
دفتر امور سا مت

2. Telehealth & Services
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را نیـز در بر می گیرد؛ همچنین از امکانات سـمعی و بصـری و اطا عات برای 
عرضه ي خدماتی از قبیل تشـخیص تست های آزمایشگاهی، نظارت، مشاوره ها، 
انتشـار و دسترسـی بـه اطا عات تخصصـی و آموزش مداوم و بـه روز کردن 

مهارت ها نیز استفاده می شود.

همـراه با پیشـرفت های آینده در زمینـه ي فناوری های ارتبـاط از راه دور و 
کاهش هزینه ي عرضه ي الکترونیکی، محدوده ي این روش در زمینه ي تجارت 
خدمات سا مت نه تنها در کشورهای توسعه یافته، بلکه از کشورهای مزبور به 

کشورهای در حال توسعه و بالعکس، افزایش خواهد یافت.

روش دوم، مصـرف خدمات خارج از مرزها اسـت. ایـن روش به جابه جایی 
متقاضیـان به کشـورهای عرضه کننـده ی خدمات تشـخیصی و درمانی مربوط 
می شود. چنین تجارتی می تواند به علت تفاوت در هزینه، کیفیت و دسترسی به 
درمان در بین کشـورهای مختلف و عوامل دیگری نظیر مواهب طبیعی، وجود 
روش های درمانی جایگزین، فهرسـت های طولا نی انتظار برای درمان در کشور 
مبـدا و نزدیکی فرهنگـی، زبانی و جغرافیایی بین کشـورهای دریافت کننده و 
صادرکننده باشـد. مصرف خدمات سـا مت در خارج از کشور همچنین شامل 
جابه جایی کارکنان بهداشـتی و درمانی و دانشـجویان برای آموزش پزشکی و 
تعلیم در خارج از کشـور اسـت. برخی کشورهای در حال توسعه مانند تایلند و 
هند، با ذخیره کردن جا برای دانشجویان کشورهای در حال توسعه، کمک های 

تخصصی را در زمینه ي خدمات آموزش پزشکی ارائه می کنند.

با این روش، تجارت در داخل کشـورهای توسـعه یافته و در حال توسـعه و 
بالعکس اتفاق می افتد؛ برای مثال، جابه جایی بیماران کشـورهای در حال توسعه 
بـه منظور دریافـت مراقبت های تخصصی بـا کیفیت بالا تر از بیمارسـتان های 
کشـورهای توسعه یافته، یا کشـورهای در حال توسعه که دارای استانداردهای 
بالا تری هستند، نمونه ای در این زمینه است. جابه جایی بیماران کشورهای توسعه 
یافته به کشـورهای در حال توسـعه به منظور دریافت مراقبت با کیفیت مشابه، 
اما با هزینه ي کمتر یا مراقبت های پزشکی جایگزین نیز نمونه  دیگری است. 

مصـرف خدمات سـا مت در خـارج از مرزها بـه دنبال افزایـش هزینه های 
مراقبت های سـا متی، سـالخوردگی جمعیت ها در کشـورهای توسـعه یافته و 
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افزایش قابلیت های بیمه ي سا متی در بسیاری کشورها، در آینده رو به افزایش 
خواهد بود.

روش سوم، تجارت اقتصادی. سومین روش تجارت خدمات سا مت، تجارت 
اقتصادی اسـت که خود مشـتمل بر تأسیس بیمارسـتان ها، کلینیک ها و مراکز 
درمانی و تشـخیصی و مراکز نگهداری از بیماران در منزل1 اسـت. کشورها به 
منظـور بـه روز و مدرنیزه کردن زیرسـاخت های مراقبت سـا متی و امکانات 
آموزشی به سرمایه گذاری خارجی، استقبال خوبی نشان داده اند. فرصت های رو 
به رشدی برای متنوع کردن حضور بازرگانی در ارتباط با خدمات سا مت وجود 
دارد؛ برای مثال، به دنبال آزاد سـازی سـرمایه گذاری خارجـی در جراحی های 
بیمارستانی و مدیریت و گسترش مراقبت های مدیریت شده، فرصت هایی برای 
تجارت اقتصادی در مورد مدیریت امکانات بهداشتی و درمانی و خدمات وابسته 
به وجود آمد. برخی کشورها مدیریت مبتنی بر قرارداد و اداره ي بیمارستان هایي 
با قرارداد های سـرمایه گذاری مشـترک یا مالکیت خارجـی را آغاز کرده اند؛ 
همچنین، فرصت هایی برای شـرکت های دارای تجربه در زمینه ي اعتبار بخشی، 

قانون گذاری و استاندارد های پزشکی به وجود آمد. 

حوزه ي دیگر، تجارت اقتصادی آموزش پزشـکی و پیراپزشکی با بسیاری از 
دانشـگاه های مشـهور بین المللی و ایجاد قراردادهایي با سرمایه گذاری مشترک 
با دانشـگاه های مزبور اسـت. در نهایت با ادغام فناوری اطا عات در عرضه ي 
خدمات سـا مت، احتمال ایجاد موقعیت های حضور بازرگانی برای شرکت های 
دارای تجربه در زمینه IT و مراقبت های سـا متی مانند تأسـیس، حفظ، آموزش 

و طراحی چنین نظام هایی موجود است.

با افزایش فشار روی منابع دولتی و هزینه های سا متی بخش دولتی در بسیاری 
کشورها، اهمیت تجارت اقتصادی به عنوان ابزار تولید منابع سرمایه گذاری و به 

روز کردن زیر ساخت های خدمات سا متی رو به افزایش است.

روش چهـارم، جابه جایی کارکنان بهداشـتی و درمانـی. در نهایت، خدمات 
سا مت می تواند از طریق جابه جایی کارکنان بهداشتی و درمانی مانند پزشکان، 

1. Nursing homes
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متخصصان، پرسـتاران، پیراپزشکان، ماماها، تکنیسـین ها، مشاوران و کارکنان 
مدیریتی بهداشـتی و درمانی و دیگر افراد ماهر و آموزش دیده، تجارت شـود. 
در حقیقـت، امروزه، این روش در کنار مصرف خارج از مرزها، بخش عمده ي 

تجارت خدمات سا مت را تشکیل می دهد. 

عواملی که منجر به جابه جایی کارکنان بین کشـورها می شـود، عبارت اند از 
تفاوت های دستمزد در بین کشورها، جست وجوی شرایط کاری و استانداردهای 

زندگی بهتر و عدم موازنه بین عرضه و تقاضا میان کشورهای مبدا و مقصد.

جابه جایی کارکنان به ویژه در مورد پرسـتاران نیز مهم است؛ زیرا کارکنان 
پرسـتاری، 70 درصـد کارکنان بهداشـتی و درمانی و 80 درصـد مراقبت های 
مسـتقیم از بیماران را تشـکیل می دهند. در بیشـتر کشـورها، عـدم توازن بین 
عرضـه و تقاضا در بخش پرسـتاری وجـود دارد. تجارت خدمات سـا مت از 
طریق جابه جایی افراد، بیشتر شامل صادرات عرضه کنندگان خدمات سا متی از 
کشـورهای در حال توسعه به توسـعه یافته و بین کشورهای در حال توسعه در 

بخش هایی از دنیاست.

به طور کلی، بخش مراقبت سا مت یکی از پرشتاب ترین بخش های اقتصادی 
جهان به لحاظ توسعه است. سا مت و خدمات مربوط به آن در اثر عوامل مختلف 
اقتصادی، اجتماعی، فناوری و ...، به امری قابل تجارت تبدیل شـده اسـت. در 
سال های اخیر، رشد چشمگیری در فرصت های تجارت و سرمایه گذاری، چه در 
درون بخش خدمات سا مت و چه در خدمات وابسته به آن نظیر بیمه ي سا متی 

در اقتصاد کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته رخ داده است.

رشـد ارائـه ي خدمـات سـا مت در فراسـوی مرزهـا از طریـق جابه جایـی 
ارائه دهنـدگان و مصرف کنندگان و همچنیـن از طریق روش های الکترونیک، 
منعکس کننده ي افزایش تجارت کالا ها و خدمات مرتبط با سا مت است. تعداد 
شرکت هایی که در سـرمایه گذاری های مشترک و موافقتنامه های همکاری در 

بخش سا مت شرکت می کنند نیز افزایش یافته است. 

سـایر جنبه های عمده ي جهانی شـدن سا مت، شامل موارد زیر است: افزایش 
مبادله و انتشار اطا عات، آموزش و تعلیم در بخش سا مت در فراسوی مرزها و 
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حضور فزاینده ي شرکت های بین المللی ارائه دهنده ي بیمه های خصوصی سا مت 
در بازارهای فرامرزی.

تمامی موارد فوق از ابعاد مختلف جهانی شـدن در بخش سـامت است. برای 
درک بهتر تمامی ابعاد تأثیرات جهانی شدن بر سامت، سازمان بهداشت جهانی 

چارچوب مفهومی ذیل را ارائه کرده است )اخوان بهبهانی، 1383: 288(.

چارچوب مفهومی تأثیرات جهانی شدن بر سامت

منبع: سازمان بهداشت جهانی، 2001

در این چارچوب، جهانی شدن به دو صورت مستقیم و غیرمستقیم بر نظام مراقبت 
سـامت، تأثیر می گذارد. در شـکل مسـتقیم، اثرگذاری از طریق سیاست هایی 
است که بر تصمیمات بخش سامت وارد می شوند )مانند موافقتنامه های عمومی 

درباره ي تجارت در زمینه ي خدمات سازمان تجارت جهانی(.

عـاوه بـر این، همان طور که در شـکل پیداسـت، بازارهـای جهانی به طور 
مستقیم بر نظام مراقبت سامت تأثیر می گذارند )مانند موافقتنامه ي ابعاد مرتبط با 
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تجارت حقوق مالکیت معنوی سازمان تجارت جهانی بر روی قیمت محصولات 
دارویـی(؛ همچنیـن جهانی شـدن بر روی سـایر عوامل مرتبط با سـامت نیز 
تأثیرگذار است، چنانکه در سطح جمعیت، از طریق انتقال فرامرزی بیماری های 

عفونی و فروش محصولات )نظیر دخانیات( نیز مؤثر است.

تأثیراتـی کـه جهانی شـدن در بعد اقتصاد ملـی بر جای می گـذارد، به طور 
غیرمسـتقیم با تأثیر بر روی نظام مراقبت، نظام سـامت را نیز تحت تأثیر قرار 
می دهد )نظیر تأثیر آزادسـازی تجـارت و جریان های مالی بر تأمین مالی برای 
هزینه های عمومی سـامت(؛ همچنین اقتصاد ملی به واسـطه ي تأثیر بر اقتصاد 
خانـوار )به خصوص تأثیر آن بر تغذیه و اوضاع زندگی ناشـی از تغییر درآمد 

خانوار( بر روی سامت نیز اثر دارد.

طبق نظر سازمان بهداشت جهانی، این چارچوب مفهومی می تواند مبنایی برای 
تدوین سیاسـت های سامت و ارائه ي راهکارهایی در سیاستگذاری اقتصاد ملی 

و مذاکرات بین المللی باشد.

با وجود تمامی این اطاعات و بحث های نظری موجود، جای تحقیق و بررسی 
پیرامون اثر جهانی شـدن بر سـامت افراد جامعه با اسـتفاده از یک چارچوب 
اقتصادسـنجی منطقی و قوی، همچنان خالی اسـت. در این مقاله، سـعی شـده با 
اسـتفاده از آمار و اطاعات موجود در زمینه ي پدیده ي جهانی شـدن و سامت 

جامعه، به یک بررسی دقیق در حوزه ي مزبور پرداخته شود.

2. مروری بر مطالعات انجام شده
همچنان که با وقوع پدیده ي جهانی شـدن، کشـورها به یکدیگر نزدیکتر شده و 
به نوعی فعالیت های مختلف کشورها در هم ادغام می گردد، می بایست مطالعات 
متعددی هم در زمینه ي تأثیر این پدیده بر سامت جامعه انجام  پذیرد که متأسفانه 

تا کنون این گونه نبوده و مطالعات در این زمینه بسیار محدود بوده است.

بر اساس مطالعات محدود انجام شده در زمینه ي بررسی رابطه بین جهانی شدن 
و سـامت، مشـاهده می گردد که اغلب آن ها دارای چشم انداز اقتصادی بوده و 
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روی اثرات سـامتی حاصل از آزادسـازی تجـاری و آزادی اقتصادی متمرکز 
شده اند. این در حالی است که جهانی شدن قادر است از مسیرهای دیگری نظیر 
تغییرات سـبک زندگی مردم، گسترش سریع تر بیماری های واگیردار و ... ، بر 

سامت جامعه تأثیر بگذارد.

به عنوان نمونه، همان طور که برگ و نیلسـون در سال 2010 توضیح دادند، 
پدیده ي جهانی شدن از کانال های متعددی می تواند سامت افراد جامعه را تحت 
تأثیـر قرار دهد. در واقع جابه جایی    کالاها و خدمات در سـطح بین المللی، نظیر 
داروهـای وارداتی، می تواند روی قیمت های  نسـبی تأثیرگذار باشـد. آن ها در 
مطالعه ای که به روش پانل بین کشوری انجام دادند، رابطه ي میان جهانی شدن و 
امید به زندگی را در 92 کشـور در دوره ي زمانی 2005-1970 بررسـی کردند. 
نتایج حاصل از بررسی نشان داد که یک رابطه ي مثبت و قوی میان جهانی شدن 

و امید به زندگی وجود دارد.

با اسـتفاده از شـاخص های جهانی شـدن که از سوي مؤسسـه ي ETH 1 اعام 
گردیده و توسط دهر2 وگاستون3  توسعه یافته، برگ و نیلسون4 در سال 2010 
دریافتند که جهاني شدن اقتصاد، اثري مثبت و بسیار قوی بر امید به زندگی بر 
جای می گذارد. تسـی5  نیز در سال 2007 نشـان داد که اثرات مثبت معناداری 
از جانب جهانی شـدن سیاسـی بر شاخص توسعه ي انسـانی وجود دارد که رفاه 

کشورها را اندازه گیری می نماید.

اون و اسـتیفن6 وو نیز در سـال 2007  با یک تحلیل بین کشـوری با استفاده 
از روش اقتصادسـنجی پانل برای 219 کشـور در دوره ي زمانی 1960 تا 1995 
نشـان دادند که آزادی اقتصادی بیشتر )که با استفاده از شاخص نسبت مجموع 
صادرات و واردات به تولید ناخالص داخلی اندازه گیری می شود(، نرخ مرگ و 

میر را کاهش و امید به زندگی را افزایش می دهد.

1. Eidgenössische Technische Hochschule Zürich
2. Dreher
3. Gaston
4. BERGH, A. and NILSSON, T.
5. Tsai
6. Owen, A. L., & Wu, S.
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اسـتروپ1 در سـال 2007 ، با اسـتفاده از داده های پانل نشان داد که شاخص 
آزادی اقتصادی، رابطه ي مثبتی با امید به زندگی و سایر برونداد های رفاه دارد؛ 
همچنین اواسـکا و تاکاشیما2 در سال  2006، اثرات آزادی اقتصادی و تجارت 
را بر سطح شادی و رضایت از زندگی سنجیدند، و به این منظور از تحلیل مقطعی 
68 کشور در سال 1990 استفاده نمودند. نتایج حاصل از بررسی آن ها نشان داد 

که رشد اقتصادی، دارای اثر مثبت و معناداری بر امید به زندگی است.

مطالعه ي حاضر به دنبال بررسی اثر جهانی شدن بر سامت بر اساس مطالعات 
گذشته است، اما بر خاف مطالعات پیشین که ابعاد اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
جهانی شدن را در ارتباط با سامت جامعه به طور جداگانه بررسی کرده اند، در 
این بررسی به طور همزمان به چگونگی اثرگذاری جنبه های مختلف جهانی شدن 
بر سـامت افراد جامعه پرداخته می شـود. به این ترتیب، نتایج حاصل می تواند 
نشـان دهد که کدامیک از سـه بعُد متفاوت جهانی شدن، اثر بیشتری بر سامت 
افراد جامعه خواهد داشت. عاوه بر آن، بر خاف مطالعات پیشین که تنها روی 
اثر جهانی شدن بر متغیر متوسط امید به زندگی در بدو تولد متمرکز شده اند، در 
این مطالعه به منظور اندازه گیری سـامت افراد جامعه، از سـه متغیر نرخ مرگ 
و میر کودکان، نرخ مرگ و میر زیر 5 سـال و متوسـط امید به زندگی در بدو 

تولد استفاده شده است.

3. برآورد مدل و تحلیل   های آماری
3-1. روش تحلیل

بـا توجـه به آن که هـدف از انجام این مقاله بررسـی اثر جهانی شـدن بر بخش 
سـامت است، و از طرفی مقایسه ی بین کشورها به تحلیل و بررسی این هدف 
کمک خواهد کرد، از تحلیل بین کشـوری در طول زمان اسـتفاده شـده است. 
در واقع می توان گفت، یکي از مشـکات اساسي تحقیقات غیر تجربي، تورّش 
ناشـي از متغیّرهاي حذف شـده یا برآورد نشـده در تحلیل ها و در نظر نگرفتن 

1. Stroup, M. D.
2. Ovaska, T., & Takashima, T.
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پویایي متغیّرها یا روند تغییرات آن ها در زمان به عنوان یک عامل اثر گذار بر 
تجزیه و تحلیل هاي رگرسوني در علوم مختلف است. به همین دلیل در سال هاي 
اخیر استفاده از داده هاي ترکیبي سري زماني- مقطعي )پانل( افزایش یافته، زیرا 
موجب شکل گیري برآوردهاي کارا و سازگارتري در روش تحلیل رگرسیوني 
علوم مختلف به ویژه علوم اقتصادي - اجتماعي شده است. بر این اساس، در این 

بخش از مقاله به معرفی مختصری از الگوهای پانل پرداخته می شود.

 الگوهای مبتنی بر داده های پانل
تجزیه و تحلیل داده های پانل از موضوعات جدید و کار بردی در اقتصاد سنجی 
است. هنگامی که با نقص داده ها مواجهیم و یا به دلیل ماهیت پژوهش قادر به 
استفاده ی تنها از داده های سری زمانی یا مقطع عرضی نیستیم، از الگوهای پانل 
استفاده می کنیم. الگوهای پانل، ترکیبی از داده های سری زمانی و مقطع عرضی 
اسـت. اسـتفاده از این الگوها به دلیل مزیت های فراوان در دهه های گذشـته، 
به شـدت مورد توجه پژوهشـگران قرار گرفته اسـت. از جمله ی این مزیت ها 

می توان موارد زیر را بر شمرد:

1- داده هـای پانـل، امـکان مطالعـه ی الگوهـای پیچیده ی رفتـاری را فراهم 
می آورند.

2- داده هـای پانـل می تواننـد برای سـنجش اثراتی به کار گرفته شـوند که 
سری های زمانی و داده های مقطع عرضی به راحتی آن ها را آشکار نمی کنند.

3- در داده های مقطع عرضی یا سـری های زمانی، هرگز ناهمسانی های فردی 
را لحـاظ نمی کنند و در نتیجه امکان توّرشـدار بودن برآورد های حاصله وجود 
دارد، امـا در الگوهـای پانل، می توان با به کار گیـری متغیرهای منحصر به هر 

فرد، این ناهمسانی را لحاظ نمود.

4- داده هـای پانـل بـه دلیل بالا بردن تعداد مشـاهدات، تـوّرش تخمین ها را 
کاهش می دهند. این تخمین ها مهم ترین ویژگی هر برآوردگر است.

5- داده هـای پانـل از واحد هـای کوچکی مثـل افراد، شـرکت ها، خانوارها، 
کشـورها یا استان ها به عنوان مؤلفّه های مقطع عرضی تشکیل می شوند. بسیاری 
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از متغیرها در مقیاس کوچک و با دقت بیشـتری سـنجیده می شوند و خطاهای 
ناشـی از تجمیع افراد یا شـرکت ها که در داده های سری زمانی و کان متداول 
است، حذف می شوند، بنابراین وقتی از الگوهای پانل استفاده می کنیم، در واقع 

امکان بهره گیری از داده های با کیفیت بالاتر را نیز فراهم آورده ایم.

6- الگوهای پانل، اطاعات و انعطاف پذیری بیشتر الگو، اعتبار آماری بیشتر 
و هـم خطـی کمتر بین متغیرهـا و درجه آزادی و کارآیی بیشـتر را به همراه 
دارند. این در حالی است که در داده های سری زمانی، عموماً با مشکل هم خطی 
بیـن متغیرها مواجه هسـتیم. مزیت عمده در این الگوها، تلفیق داده های سـری 
زمانی و مقطع عرضی است که به شکل چشم گیری به افزایش تعداد مشاهدات 
می انجامد. همین ویژگی باعث شده تا بسیاری از موضوعات که پیشتر به دلیل 
کمبود داده، امکان مطالعه ی تجربی آن ها وجود نداشت، به راحتی مورد آزمون 

قرار گیرند. 

مضـاف بر این که افزایش تعداد مشـاهدات با کاهـش واریانس برآوردگر به 
کارایی بالاتر آن منجر می شود، نیز افزایش تعداد مشاهدات در محاسبه ی مقدار 
عـددی آمـاره F )آزمون معناداری کل رگرسـیون( به احتمال قـوی منجر به 
بزرگ تر شـدن آن نسـبت به داده های سری زمانی خواهد شـد، بنابراین وقتی 
از الگوهای پانل اسـتفاده می کنیم، احتمال معنادار بودن کل رگرسـیون )یعنی 
پذیرفته شـدن نقش متغیرهای توضیحی که مهم ترین هدف تحلیل رگرسیون و 

ابزاری برای سیاست گذاری است(، به شکل قابل توجهی بیشتر است.

 برآورد ضرایب در الگوهای پانل

بـرآورد روابطـی کـه در آن هـا از داده های پانل اسـتفاده می شـود، معمولا با 
پیچیدگی ها و دشواری هایی روبرو است. رابطه ی زیر، الگوی پانل را در حالت 

کلی نشان می دهد: 
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i=1,2,…,n نشان دهنده ي واحد های مقطعی )برای مثال کشورها در این مقاله( 
و t=1,2,…,T بیانگـر دوره ي زمانی مطالعه اسـت. متغیر Yit متغیر وابسـته را 
برای i امین واحد مقطعی در سال t ام و xkit نیز k امین متغیر توضیحی را برای 
i امین واحد مقطعی در سـال t ام نشـان می دهد و eit نیز بیانگر جمله ی اخال 
رگرسیون برای i امین واحد مقطعی در سال t ام است. βkit پارامترهای مجهول 
الگو هسـتند که واکنش متغیر وابسته را نسبت به تغییرات متغیرهای توضیحی، 

اندازه گیری می کنند.

3-2. معرفی نمونه ي آماری و دوره ي زمانی مورد بررسی
از آن جا که پدیده ي جهانی شدن موجب تغییر و تحولات بسیاری در زمینه های 
مختلف اقتصادی، اجتماعی، بهداشـتی، فرهنگی و سیاسی در عرصه ي بین المللی 
شـده و کشـورهای زیادی را به چالش کشانده، تمرکز بر این موضوع و تحلیل 
آثار آن بخصوص در کشـورهای در حال توسـعه، اهمیت به سـزایی دارد، زیرا 
کشـورهای در حال توسـعه، بیشـترین تأثیر را از این پدیـده خواهند گرفت، 
بنابراین با توجه به این که ایران نیز کشـوری در حال توسـعه به شمار می رود، 
نمونه ي مورد بررسـی در این مقاله، شـامل 144 کشـور در حال توسعه می باشد 
1، مضافاً این که دوره ي زمانی متغیرهای اسـتفاده شـده در این مقاله، مربوط به 
دوره ي زمانی 1970-2009 است. در این جا لازم است به یکی از محدودیت های 
انجام این مقاله اشـاره گـردد که مربوط به بازه زمانـی انتخابی برای متغیرهای 
مورد اسـتفاده اسـت. متغیر اصلی این مقاله، متغیر جهانی شدن است که در سه 
بعُد اقتصادی، اجتماعی و سیاسی توسط مؤسسه ي ETH منتشر می شود. در زمان 
انجام این مطالعه، از جدیدترین گزارش این موسسه که گزارش سال 2012 بود، 
اسـتفاده شـد و در گزارش مزبور، متغیرهای جهانی شدن تا سال 2009 محاسبه 
شـده بودند، به همین علت ناچار دوره ي زمانی اسـتفاده شده برای سایر متغیرها 

نیز به سال 2009 محدود گردید.

3-3. معرفی و تشریح متغیرهای مدل
سـامت. در این مقاله به منظور اندازه گیری سـامت افراد جامعه، از سـه متغیر 

1.    جدول اسامی کشورهای مورد مطالعه در ضمیمه )1( آورده شده است.
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اسـتفاده شـده اسـت: نرخ مرگ و میر کودکان، نرخ مرگ و میر زیر 5 سـال 
و متوسـط، و امیـد به زندگـی در بدو تولد. ایـن متغیرها به صورت گسـترده 
در مطالعات مختلف به عنوان شـاخص هایی که سـامت افراد جامعه را نشـان 
می دهند، مورد اسـتفاده قرار گرفته اسـت. داده های سـری زمانی مربوط به این 

متغیرها از پایگاه داده های بانک جهانی استخراج شده است.

جهانی سـازی. در این مطالعه به سـه بعُد اقتصادی، اجتماعی و سیاسی از ابعاد 
جهانی شـدن توجه شـده، و به این ترتیب، از سه متغیر جهانی شدن اقتصادی )به 
عنوان مثال: اسـتفاده از جریان تجارت و محدودیت های تجاری(، جهانی شـدن 
اجتماعی )به عنوان مثال: اسـتفاده از جهانگردی و تماس های تلفنی خارجی( و 
جهانی شـدن سیاسـی )به عنوان مثال: استفاده از تعداد سفارت خانه ها و عضویت 
در سـازمان های بین المللی( بهره گرفته شـده است1 . این شاخص ها، عددی بین 
صفر تا صد اختیار می کنند که هر چه این عدد بالاتر باشـد، بیانگر جهانی شدن 
 globalization.kof.ethz.ch بیشـتر اسـت. داده های مربوطـه نیـز از سـایت

استخراج گردیده اند.

متغیرهای کنترل. به منظور ارزیابی وضعیت نظارت و حاکمیت روی سـامت 
افراد جامعه، به مجموعه اي از عوامل کنترلی توجه شـده اسـت. به این ترتیب، 
بـرای بررسـی تأثیر جهانی شـدن روی سـامت عمـوم مـردم، از متغیر تعداد 
پزشکان به ازای هر 1000 نفر که در پایگاه داده های بانک جهانی قابل دسترس 
اسـت، استفاده گردیده، همچنین سنجش توسـعه ي اقتصادی با استفاده از تولید 
ناخالص داخلی به ازای هر واحد سـرمایه )که در پایگاه داده های بانک جهانی 
قابل دسـترس است( انجام شده است. جدول شـماره ي)1( خاصه ای از آمار و 

اطاعات مورد استفاده در این مقاله ارائه می دهد2 .

1.    اجزای تشکیل دهنده ی این سه شاخص در ضمیمه )2( آورده شده است.
2.    خروجی های نرم افزار Stata11 در ضمیمه )3( آورده شده است.
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جدول شماره )1(. خاصه آمار

)Dreher & Gaston( 2008 منبع: پایگاه داده های بانک جهانی و سایت

3-4. معرفی مدل تحقیق
به منظور بررسی رابطه میان جهانی شدن و سامت، از معادله ي زیر که جنبه های 
مختلف جهانی شدن را به سامت افراد جامعه مرتبط می سازد، استفاده شده است:

 Control برداری از شـاخص های سـامت و Health ،نمایانگر کشـور i ،در این معادله
برداری از متغیرهای کنترلی اسـت که سـامت افراد جامعه را تحت تأثیر قرار 
می دهد و    نیز جزء خطای مدل است که به ازای هر سه متغیر سامت )متغیرهای 
مستقل( یک الگو در قالب الگوهای اقتصادسنجی پانل و با به کارگیری نرم افزار 

Ststs11 برآورد شده است.
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4. نتایج تجربی
پیـش از بـرآورد مدل باید به این نکته توجـه نمود که یک مدل هیچ گاه قادر به 
توصیف دقیق واقعیت )آن طور که هسـت( نیسـت؛ به عبارت دیگر با توجه به 
عوامل گوناگون مؤثر بر رشد اقتصادی، جهت توصیف واقعیت، مجبور نخواهیم 
بـود مدلـی پیچیده ارائه کنیم. به این ترتیب، ساده سـازی و تقلیل در هر برنامه ي 
مدل سازی، اجتناب ناپذیر است. در این رابطه، اصل قلتّ متغیرهای توضیحی حکم 
می کند که یک مدل تا حد امکان ساده در نظر گرفته شود؛  همچنین به دلیل کوتاه 
بودن دوره ي مورد بررسـی، نیازی به انجام آزمون های ریشه ي واحد و به عبارتی 
بررسـی مانایی متغیرها در الگوی پانل نیسـت، و تنها به تخمین مدل می پردازیم. 
در این جا با اسـتفاده از شـکل کلی مدل که در بخش قبل معرفی گردید، سه مدل 

می بایست در قالب الگوهای پانل تخمین زده شود که به قرار ذیل اند:
مـدل اول: در این مـدل از نرخ مرگ و میر کودکان )به ازای هر 1000 تولد( 

به عنوان شاخص سامت استفاده شده است.

مـدل دوم: در ایـن مدل از نرخ مرگ و میر کودکان زیر 5 سـال )به ازای هر 
100 نفر( به عنوان شاخص سامت استفاده شده است.

مدل سوم: در این مدل از متوسط امید به زندگی در بدو تولد به عنوان شاخص 
سامت استفاده شده است.
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که در آن متغیر ها به صورت زیر هستند:

بـرای تخمین این مـدل ابتدا از روش Pooling Data شـروع کرده1 و سـپس 
با انجام آزمون های F و هاسـمن2 ، مناسـب ترین شـیوه برای تخمین مدل را که 
مدل با اثرات تصادفی اسـت، انتخاب می کنیم3 . جدول شـماره ي )2(، ضرایب 

متغیرهای سه مدل معرفی شده  را نشان می دهد4 :

1.    نتایج مربوط به تخمین مدل از روش Pooling Data در ضمیمه )4( آورده شده است.
2.       نتایج مربوط به آزمون هاسمن در ضمیمه ي )5( آورده شده است. نتایج مربوط به 

آزمون هاسمن در ضمیمه ي )5( آورده شده است.
3.    نتایج مربوط به تخمین مدل با اثرات ثابت در ضمیمه ي )6( آورده شده است.

4. تمامی ضرایب متغیرها در هر سه مدل، در سطح 10% معنادار هستند. نتایج مربوط به 
تخمین نهایی مدل با استفاده از اثرات تصادفی در ضمیمه ي شماره )7( آورده شده است.
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  جدول شماره ي )2(. نتایج نهایی تخمین

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

همان طور که در جدول فوق نیز مشـاهده می شـود، نتایج به دسـت آمده از این 
تحقیق را می توان به صورت زیر در چهار بخش خاصه نمود:

1. اگرچـه تولیـد ناخالص داخلـی به ازای هر واحد سـرمایه دارای اثر مثبت 
و معنـادار بر متوسـط امید به زندگی در بدو تولد می باشـد، اما بر دو شـاخص 
دیگر سـامت )نرخ مرگ و میر کودکان و نرخ مرگ و میر زیر 5 سـال( اثر 

معناداری ندارد.

این نتیجه بدین گونه قابل تفسـیر است که قدرت اقتصادي بیشتر جوامع )که 
تولید ناخالص داخلی به ازای هر واحد سـرمایه بهترین معیار برای نشـان دادن 
آن اسـت(، آمـوزش و خدمات بهداشـتی درمانی بهتري را بـر اي افراد فراهم 
می کنـد، و در نتیجـه، امید به زندگـی را )که از جملـه پرکاربردترین معیارها 
برای نشان دادن سامت جوامع است(، افزایش می دهد، بنابراین عامل اقتصادي 
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را می تـوان یکی از عوامل مهـم و تأثیرگذار بر میزان امید به زندگی در جوامع 
کنونی دانسـت. در واقع هرچه سـطح انتظارات شـهروندان براي داشتن زندگی 
درازمدت تـر و باکیفیت تـر و شـرایط اقتصادي، سیاسـی، اجتماعی و فرهنگی 
جامعه براي پاسـخ به آن مناسـب تر باشد، شاخص امید به زندگی، رشد بیشتري 

را نشان خواهد داد. 

2. همچنین ضریب متغیر کنترل تعداد پزشـکان به ازای هر 1000 نفر در هر 
سـه مدل، معنادار است، با این تفاوت که در مدل اول و دوم، این ضریب منفی 
و در مدل سـوم، مثبت اسـت؛ بدین معنا که رابطه ي تعداد پزشکان به ازای هر 
1000 نفر با نرخ مرگ و میر کودکان و نرخ مرگ و میر زیر 5 سال معکوس 
و با متوسـط امید به زندگی در بدو تولد، مسـتقیم است. به بیانی دیگر، می توان 
این گونه عنوان نمود که هر چه تعداد پزشـکان در جامعه بیشـتر باشـد، از نرخ 
مرگ و میر کاهش یافته و امید به زندگی افزایش می یابد، یعنی افزایش تعداد 

پزشکان نیز منجر به بهبود شاخص های سامت خواهد شد.

در یک تقسیم بندي کلي، عوامل مؤثر در کاهش نرخ مرگ و میر در جامع و 
به تبع آن افزایش امید به زندگي را مي توان به دو گروه تقسیم کرد: 

الف( عوامل بهداشتي و زیستي؛ 

ب( عوامل روانشناختي؛

ج( عوامل بهداشـتي و زیستي به سامت جسـم و زیست انسان مي پردازد و 
با تقویت توان جسـمي و رفع موانع و آسـیب هاي بهداشـتي، در صدد افزایش 
امیـد به زندگي و طولاني کردن عمر انسـان اسـت. یکـی از مهم ترین عوامل 
بهداشـتي و زیسـتي، خدمات بهداشتي و درماني است. هر چه کمیّت و کیفیت 
این خدمات بیشـتر باشد، متوسط سال هایي که افراد جامعه انتظار زندگي دارند، 
بیشـتر مي شـود. تعداد مراکز بهداشـتي و درماني، تعداد پزشکان و پراکندگي 
آنان در جامعه و دسترسـي آسان افراد جامعه به رشته ها و تخصص هاي پزشکي 
و همچنین دسترسي به داروها و تجهیزات پزشکي، بیانگر سطح کیفیت خدمات 

بهداشتي درماني است.
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نتایج به دسـت آمده در این قسـمت نیز مؤیدّ همین موضوع اسـت که تعداد 
پزشکان می تواند اثر مثبت و معناداری در کاهش نرخ مرگ و میر و به تبع آن 

افزایش امید به زندگی در جوامع داشته باشد.

3. ضریب شـاخص هایی که به عنوان نماینده ي پدیده ي جهانی شـدن انتخاب 
شده بودند )شاخص جهانی شدن اقتصادی، شاخص جهانی شدن اجتماعی، شاخص 
جهانی شـدن سیاسـی( در مدل اول و دوم منفی، و در مدل سوم مثبت می باشند؛ 
یعنـی همان طور که انتظار می رفت و تئوری ها هم پیش بینی می کردند، رابطه ي 
جهانی شـدن با نرخ مرگ  و میر منفی، و با متوسـط امید به زندگی، مثبت است؛ 
در واقع می توان این گونه بیان نمود که جهانی شدن منجر به بهبود شاخص های 

سامت و در نتیجه سامت افراد جامعه می گردد.

در ایـن بـاره می توان گفت، جهانی شـدن و باز شـدن راه هـای ارتباطی میان 
کشـورها، نوید زندگی بهداشتی تر، سـالم تر، ثروتمندتر و بهره ورتر را به مردم 
سراسـر جهان می دهد. این عوامل بر افزایـش کیفیت و در نتیجه افزایش طول 
زندگـی و یا به طور خاصه بر امید به زندگی، اثري مثبت خواهند داشـت. در 
واقع جهانی شـدن با    افزایش تحرک متخصصان بهداشـت در سراسـر مرزهاي 
دنیا، افزایش تحرک مصرف کنندگان سـامت یعني مردم،    افزایش شرکت هاي 
خصوصي )شـامل شرکت هاي خارجي که سرویس ها و طرح بیمه ي سامتي را 
ارائه و اجرا مي کنند(، اسـتفاده از فناوري هاي جدید    مانند اینترنت براي ارائه ي 
خدمات بهداشتي فراتر از مرزها و مناطق دور افتاده در داخل کشورها، افزایش 
دسترسـی به داروها و تجهیزات پزشکی و ... منجر به کاهش مرگ و میر و به 

تبع آن افزایش امید به زندگی در جوامع خواهد شد.

4.  آن چه که در این مطالعه دارای اهمیت است و آن را از سایر بررسی های 
انجام شـده در این زمینه متمایز می سازد، این است که نتایج به دست آمده نشان 
می دهند از بین ابعاد متفاوت جهانی شـدن )اقتصادی، سیاسـی و اجتماعی(، بعد 
اجتماعی اثر بیشـتر و بزرگ تری نسبت به دو بعد دیگر بر سامت افراد جامعه 

خواهد داشت.

همان طور که در بخش های قبل بیان شد، ابعاد مختلف جهانی شدن را می توان 
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به سـه بعُد اقتصادی، سیاسی و اجتماعی تقسـیم کرد. بعُد اجتماعی جهانی شدن 
به مسـائل اجتماعی و فرهنگی اشاره دارد. گسترش سریع مهاجرت ها و صنعت 
توریسـم، جهانی شـدن الگوهای زندگی و مسـایل مشـترک جهانی، همگی از 
نمادهای جهانی شـدن اجتماعی محسوب می شوند؛ همچنین جهانی شدن فرهنگی 
عبارت از شکل گیری و گسترش فرهنگی خاصّ در عرصه ی جهانی است. این 
فرایند، موجی از هم گونی فرهنگی را در جهان پدید آورده و همه ي خاصّ های 
فرهنگـی را به چالش  می طلبد. جهانی شـدن در عین این کـه اقتصادی فراملی به 
وجود مي آورد، در عرصه ي سیاسـت و جامعه نیز به همین گونه عمل مي کند و 
فرهنگی جهانی شـکل می دهد. جهانی سـازی فرهنگی که در برگیرنده ی نوعی 
یکسان سازی است، فرهنگ مصرف جهانی شده را با رسانه های گسترش یافته ي 
خـود در دنیـا به گردش درمی آورد، که امروزه با توجه به برتری علمی، فنّی و 
تکنولوژیکی و رسانه ای مغرب زمین، فرهنگ غربی از همین طریق، شاخصه ها 

و ارزش های خود را به تمامی دنیا صادر می کند.

بر این اساس، بسیاري از روشنفکران و تحلیل گران، پدیده ي جهاني شدن را 
بیشـتر بـا توجه به بعُد فرهنگي و اثرات اجتماعـي آن مورد توجه قرار داده اند، 
زیرا بعُد فرهنگي و اجتماعی جهانی شـدن می تواند تاثیرات به سزایی بر ساختار 
سیاسي، اجتماعي و اقتصادي ملت ها و کشورها بر جاي بگذارد؛ بنابراین بعد از 

جهاني شدن اقتصاد و سیاست، جهاني شدن فرهنگ نیز تفوق مي یابد. 

  نتیجه گیری
در این تحقیق، مقوله ي جهانی شـدن از جهت آثار آن بر بخش سـامت بررسی 
شـده اسـت. به این منظور از نرخ مرگ و میر کودکان، نرخ مرگ و میر زیر 
5 سـال و متوسـط، امید به زندگی در بدو تولد بـه نمایندگی از وضعیت بخش 
سامت و از سه متغیّر جهانی شدن اقتصادی، جهانی شدن اجتماعی و جهانی شدن 
سیاسـی به نمایندگی از پدیده ي جهانی شـدن استفاده شده است؛ همچنین، متغیر 
تعـداد پزشـکان بـه ازای هر 1000 نفر برای بررسـی تأثیر جهانی شـدن روی 
سـامت عمـوم مردم، و تولید ناخالـص داخلی به ازای هر واحد سـرمایه برای 

سنجش توسعه ي اقتصادی به    عنوان متغیرهای کنترل مدل هستند.
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جامعه ي آماری تحقیق مربوط به کشور های در حال    توسعه است و در این زمینه 
144 کشـور دارای اطاعات، انتخاب شـدند. آمار مورد نیاز از بانک جهانی و 
مؤسسه ي HTE برای دوره   ی 1970-2009 اخذ گردید. تخمین به روش پانل دیتا 
   و با استفاده از نرم افزار Stata11 صورت گرفت و با انجام آزمون  های مربوطه، 
روش اثـرات تصادفی انتخـاب گردید. نتایج تحقیق نشـان می دهد که رابطه ی 
شـاخص های مورد اسـتفاده برای جهانی شـدن )شاخص جهانی شـدن اقتصادی، 
شاخص جهانی شدن اجتماعی و شاخص جهانی شدن سیاسی( و متغیرهای کنترل 
)تعداد پزشک، تولید ناخالص داخلی به ازای هر واحد سرمایه( با نرخ مرگ و 
میر کودکان و نرخ و مرگ و میر زیر 5 سـال، رابطه ي منفی، و با متوسـط امید 
به زندگی در بدو تولد رابطه ي مثبت دارد. در واقع می توان این گونه عنوان نمود 
که جهانی شـدن با ارتقای خدمات بهداشـتي و درماني، به تقویت توان جسمي 
و رفع موانع و آسـیب هاي بهداشـتي منجر خواهد شد و از این طریق به افزایش 
امید به زندگي و طولاني کردن عمر انسان می انجامد. نتایج بدست آمده همچنین 
بیان می دارند که مؤلفّه  ی اجتماعی جهانی شدن، نسبت به دو مؤلفّه ي دیگر آن، 
اثر بزرگ تری بر سـامت جامعه دارد، چراکه بعُد فرهنگي و اجتماعی جهانی 
شـدن می تواند تاثیرات به سزایی بر ساختار سیاسي، اجتماعي و اقتصادي ملت ها 

و کشورها بر جاي بگذارد. 

بر این اسـاس، مشـخص می گردد که سـایر اثرات جهانی شـدن که ممکن 
اسـت از طریق مکانیسـم های دیگری عمل کند )مانند انتقال دانش(، به سختی 
قابل اندازه گیری اسـت، بنابراین مطالعاتی که در آینده انجام می شـود، نیازمند 
آگاهی بیشتری در مورد مکانیسم های اثرگذاری و اثرپذیری میان جهانی شدن 

و سامت است.

پیشـنهاد می شـود مراکز و سـازمان های متولی امر سـامت و بهداشـت در 
کشـورهای در حال توسـعه، از جدیدترین دسـتاوردهای علمـی و فناوری در 
حوزه ي سامت و درمان که در جهان مورد استفاده قرار می گیرند، بهره ببرند تا 
بتوانند به رفع موانع و آسیب های بهداشتی موجود بپردازند. دسترسی به آخرین 
نتایـج علمـی و پژوهش هـای صورت گرفتـه    در حوزه ي سـامت در جهان و 
استفاده از آن در کشورهای در حال توسعه می تواند به ارتقای خدمات بهداشتی 

و درمانی کشورهاي مزبور کمک شایان توجهی نماید.

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

224 |  نسرین حضارمقدم، دکتر بهرام سحابی، دکتر علی محمد احمدی و دکتر وحید محمودی

)1
ی9

پیاپ
( 1

39
ن 4

ستا
 تاب

م/
زده

شان
ی 

اره 
شم

م/ 
شش

ال 
ن س

شد
ی 

هان
ی ج

رد
اهب

ت ر
لعا

طا
ی م

مه 
لنا

فص
    

در بعُد فرهنگی هم می توان این پیشـنهاد را بیان نمود که کشـورهای در حال 
توسعه می توانند با استفاده از ظرفیت های رسانه ای بومی و فرهنگ بومی خود به 
صورت هدفمند به تبلیغ و افزایش سـطح آگاهی افراد جامعه در خصوص سـطح 

سامت و استفاده از تکتولوژی های جدید بپردازند.
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  ضمایم
ضمیمه ی )1(. اسامی کشورهای مورد مطالعه
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ضمیمه ی )2(. اجزای تشکیل دهنده ي سه شاخص جهانی شدن اقتصادی، جهانی شدن اجتماعی 
و جهانی شدن سیاسی
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ضمیمه ی )3(. خاصه ي آمار

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

Pooling Data ضمیمه ی )4(. تخمین مدل از روش
مدل اول

Reg mortalityrateinfantper1000livebi economicglobalization so-
cialglobalization politicalglobalization gdppercapitappp physicians
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منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

مدل دوم
reg mortalityrateunder5per1000livebi economicglobalization so-
cialglobalization politicalglobalization gdppercapitappp physicians

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق
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مدل سوم
reg lifeexpectancyatbirth economicglobalization socialglobaliza-
tion politicalglobalization gdppercapitappp physicians

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

ضمیمه ی )5(. آزمون هاسمن
مدل اول

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق
www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

232 |  نسرین حضارمقدم، دکتر بهرام سحابی، دکتر علی محمد احمدی و دکتر وحید محمودی

)1
ی9

پیاپ
( 1

39
ن 4

ستا
 تاب

م/
زده

شان
ی 

اره 
شم

م/ 
شش

ال 
ن س

شد
ی 

هان
ی ج

رد
اهب

ت ر
لعا

طا
ی م

مه 
لنا

فص
    

مدل دوم

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

مدل سوم

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق
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ضمیمه ی )6(. تخمین مدل با اثرات ثابت
مدل اول

xtreg mortalityrateinfantper1000livebi economicglobalization so-
cialglobalization politicalglobalization gdppercapitappp physi-
cians, fe

 

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

مدل دوم
xtreg mortalityrateunder5per1000livebi economicglobalization 
socialglobalization politicalglobalization gdppercapitappp physi-
cians, fe
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منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

مدل سوم
xtreg lifeexpectancyatbirth economicglobalization socialglobaliza-
tion politicalglobalization gdppercapitappp physicians, fe
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ضمیمه ی )7(. تخمین مدل با اثرات تصادفی
مدل اول

xtreg mortalityrateinfantper1000livebi economicglobalization so-
cialglobalization politicalglobalization gdppercapitappp physi-
cians, re

 

منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

مدل دوم
xtreg mortalityrateunder5per1000livebi economicglobalization 
socialglobalization politicalglobalization gdppercapitappp physi-
cians, re
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منبع: داده های مورد استفاده در تحقیق

مدل سوم
xtreg lifeexpectancyatbirth economicglobalization socialglobaliza-
tion politicalglobalization gdppercapitappp physicians, re
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